
с. 2023

сдик мекунам» 
онишгохи миллии 

зри ИЛМХОИ ицтисодй, 
тзода ЬЙХ.

ХУЛОСАИ
чаласаи муштараки кафедрахои хукуки чиноятй ва муковимат бо 

коррупсия, хукуки судй ва назорати прокурорй ва криминалистика ва 
фаъолияти экспертизаи судии факултети хукукшиносии Донишгохи

миллии Точикистон

Мавзуи тахкикоти диссертатсионии Мукимов Сафарбек 
Давлатбекович дар мавзуи “Давобгарии чиноятй барои хасдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй тибки конунгузории Чумхурии 
Тодикистон” дар кафедраи хукуки диноятй ва муковимат бо коррупсияи 
факултети хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон идро гардидааст.

Мукимов Сафарбек Давлатбекович соли 2013 факултети №2 
Академияи ВКД Чумхурии Тодикистон, аз руйи ихтисоси «хукукшиносй» 
хатм намудааст.

Дар давраи омодасозии диссертатсия Мукимов Сафарбек 
Давлатбекович муаллими калони кафедраи хукук ва идораи давлатии 
факултети таърих ва хукуки Донишкадаи омузгории Тодикистон дар нохияи 
Рашт ба хисоб мерафт.

Аз соли 2020 то соли 2023 ба сифати унвондуйи кафедраи хукуки 
диноятй ва муковимат бо коррупсияи факултети хукукшиносии ДМТ 
бахисоб мерафт.

Шаходатнома оид ба супоридани имтихонхои номзади аз фанни 
фалсафа санаи 14.05.2022, аз фанни забони хоридй (англисй), санаи 
15.06.2021 ва ихтисоси хукуки диноятй ва криминология; хукуки идрои 
чазои чиноятй санаи 14.01.2023 дода шудааст.

Кори дисертатсионии довталаби дарачаи илмй ба талаботи 
манзурнамудаи банди 17-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо 
Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, 
тахти №267 тасдик гардидааст, мутобик мебошад.

Рохбари илмй: Сафарзода Анвар Ислом-доктори илмхои 
хукукшиносй, профессори кафедраи хукуки диноятй ва муковимат бо 
коррупсияи факултети хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон.

Мубрамии мавзуи (предмети) тахкикот.
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Баъди пош хурдани ИЧ,ШС ва содибистикдол гардидани Чумхурии 
Тодикистон (минбаъд - ЦТ) дар хаёти сиёсй, иктисодй, идтимиоии давлат 
тагйиротхои мухим ба амал омадаанд, ки ба сиёсати хукуки диноятй, аз 
думлаи давобгарии диноятй барои диноятхо ба мукобили саломатй 
таъсир гузошт. Конститутсияи навини ЦТ саломатиро, ки яке аз 
мухимтарин хукукхои фитрии инсон ба хисоб меравад, дар моддаи 38 
мукаррар намуд. Ин хукуки конститутсионии инсон мутобики моддаи 2-и 
Кодекси диноятии ЦТ (минбаъд - КЧ, ЦТ) ба хайси объекта хифзи Кодекс 
дохил шуда, дар моддахои 110-129-и Кодекс барои зарар расонидан ба 
саломатй давобгарии диноятй пешбинй гардидааст. Дар замони муосир 
конунгузории диноятй ба сифати яке аз воситахои мухимми 
танзимсозандаи муносибатхои дамъиятй баромад намуда, манфиатхои 
шахе, домеа ва давлатро аз тадовузхои динояткорона хифз менамояд. 
Маврид ба зикр аст, ки новобаста аз ин мукаррарот конунгузорй оид ба 
хифзи саломатй, махсусан давобгарии диноятй барои зарар расонидан ба 
саломатй аз камбудихо орй нест. Бинобар ин, тахкикоти диссертатсионй 
оид ба масъалаи мазкур дорой ахаммияти калонй назарию амалй 
мебошад.

Бояд тазаккур дод, ки касдан расонидани зарари миёна ба саломатй 
яке аз диноятхои хатарнок ба мукобили саломатй мебошад, ки КД ДТ 
онро дар моддаи 111 мукаррар кардааст. Хавфи он пеш аз хама дар он 
аст, ки барои дамъият окибати хавфнок дошта, ба солимии бардавоми 
инсон халал мерасонад. Саломатй гуфта, холата бехбудии пурраи 
дисмонй, рухй ва идтимой, набудани беморй ва нуксонхои дисмониро 
меноманд. Дар холата зарар дидани саломатии инсон, аз як тараф, дисми 
у дучори дарохат мешавад ва, аз тарафи дигар, хатари марг ва ё аз даст 
додани кисме аз саломатии худ ба у тахдид мекунад. Инсон танхо дар 
сурати пурра солим будан метавонад аз хукуку озодихои худ истифода 
бурда, хамчун инсони комил дар муносибатхои дамъиятй ширкат варзад. 
Бинобар ин, саломатй барои инсон неъмати бебахо махсуб шуда, зарар 
расонидан ба он на танхо ба саломатии як шахе, балки ба саломатии 
ахолй низ хатар дорад. Аз ин ру, омузиши динояти касдан расонидани 
зарари миёна ба саломатй (111 КЧ, ЦТ) ва пахлухои дигари он барои 
амалия ва назария мубрам ба хисоб меравад.

Масъалаи эътироф, арзишмандй ва хифзи хукуки саломатии инсон 
дар маркази таваддухи хамешагии Президент ва Хукумати ЧТ карор 
дорад. Бо дарки зарурат ва ахаммияти масъала Асосгузори сулху 
вахдати миллй - Пешвои муаззами миллат, Президента Чумхурии 
Тодикистон, мухтарам Эмомали Рахмон дар Паёми худ ба Мадлиси 
Олии ЧТ аз санаи 21.12.2021 изхор намудаанд, ки «Рушди сохаи 
тандурустй ва хифзи солимии ахолй, ки яке аз бахшхои мухим мебошад, 
минбаъд низ хамчун самти афзалиятноки сиёсати идтимоии давлат ва 
Хукумати Тодикистон боки мемонад». Дар дои дигар иброз намудаанд, 
ки «Барои хар як давлат солимии ахли домеа зарур мебошад. Аз ин ру, 
мо бояд халкамонро солим нигох дорем ва барои тандурустии он тамоми 
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шароитро фарохам оварем». Хукумати кишвар хануз аз солкой аввали ба 
даст овардани Истикдоли давлатй ба масъалаи хифзи саломатй 
таваччухи махсус зохир менамуд. Эътироф ва хифзи хукук ба саломатй 
хамчун арзиши олй дар сатхи конунгузорй, пеш аз хама, Конститутсияи 
ЦТ, Кодекси гражданин ЦТ, Кодекси тандурустии ЦТ ва мукаррар 
намудани чавобгарии чиноятй барои зарар расонидан ба саломатии 
инсон дар сатхи конунгузорй, пеш аз хама, Кодекси диноятии ЦТ 
дастоварди даврони сохибистиклол оид ба хифзи саломатй ба хисоб 
меравад. Аммо, дар баробари дастовардхои зиёди назариявию амалй дар 
баъзе аз кисматхои конунгузории амалкунандаи диноятй оид ба 
чавобгарии диноятй барои расонидани зарар ба саломатй хануз нуксонхо 
мавдуданд, ки тахкикоти алохидаро такозо менамоянд.

Хдмзамон мохияти тахкики мавзуи баррасишаванда дар он ифода 
мегардад, ки дар ин хусус тадрибаи судии ЦТ зиёд мебошад. Тавре аз 
маълумотхои омории Раёсати омори судии Суди Олии ЦТ бармеояд, оид 
ба динояти касдан расонидани зарари миёна ба саломатй (м. 111-и КЦ 
ЦТ) дар соли 2018 - 227 нафар, соли 2019 - 216 нафар, соли 2020 - 226 
нафар ва дар соли 2021 - 225 нафар бо хукми судй махкум гардидаанд.

Нуктахои зикршуда мубрамияти масъалаи тадкикоти 
диссертатсионии мазкурро асоснок менамояд.

Навгонии илмии тахкикоти диссертатсионй. Навгонии илмии 
диссертатсия дар он ифода меёбад, ки диссертатсияи мазкур нахустин 
пажухиши мукаммали илмй оид ба чавобгарии диноятй барои касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй дар ЦТ ба шумор меравад. 
Навгонии аз дониби муаллиф пешниходгардида мафхум ва мохияти 
чавобгарии диноятй барои касдан расонидани зарари миёна ба 
саломатиро фаро гирифтааст. Хулосахо ва нуктахои илмии диссертатсия, 
ки ба химоя пешниход мегарданд, навгонии тахкикоти диссертатсионй ва 
натидахои халли вазифахои гузошташударо инъикос менамоянд, ки 
онхоро ба гуруххои зерин чудо кардан мумкин аст:

- Таърихи ташаккули конунгузории диноятии ЦТ оид ба касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй мавриди омузиш карор дода шуд;

- Тахлили мукоисавй-хукукии конунгузории диноятии давлатхои 
пасошуравй оид ба касдан расонидани зарари миёна ба саломатй 
гузаронида шуда, монандй ва фаркияти онхо муайян карда шуд;

- Объекта динояти касдан расонидани зарари миёна ба саломатй 
баррасй гардида, муайян карда шуд;

- Тарафи объективии динояти касдан расонидани зарари миёна ба 
саломатй мавриди тахкик карор гирифт;

- Субъект ва тарафи субъективии динояти касдан расонидани 
зарари миёна ба саломатй баррасй гардида, муайян карда шуданд;

- Омузиши омори расмй, тадрибаи судй ва ошкор сохтани 
мушкилихои татбики меъёрхои конуни диноятй вобаста ба касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй баррасй карда шуданд;
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- тавсиях.0 барои халли мушкилоти конунгузор, назария ва амалияи 
хукуки чиноятй вобаста ба мавзуи тахкикшаванда пешниход карда 
шуданд.

Максад ва вазифахои тахкикот. Максад ва вазифахои тахкикоти 
диссертатсионй аз мадмуи муносибатхои дамъиятие иборат мебошад, ки 
ба омузиши хамадониба ва возехи давобгарии диноятй барои касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй алокаманд мебошад.

Барои расидан ба максадхои тахкикоти диссертатсионй баррасии 
илмии вазифахои зерин зарур мебоднанд:

- омузиши таърихи ташаккули конунгузории диноятии ЦТ оид ба 
касдан расонидани зарари миёна ба саломатй;

- тахлили мукоисавй-хукукии конунгузории диноятии давлатхои 
пасошуравй оид ба динояти касдан расонидани зарари миёна ба 
саломатй;

- муайян намудани объекта динояти касдан расонидани зарари 
миёна ба саломатй;

- тахкики тарафи объективии динояти касдан расонидани зарари 
миёна ба саломатй;

- баррасии субъект ва тарафи субъективии динояти касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй;

- баррасии аломатхои вазнинкунандаи динояти касдан расонидани
зарари миёна ба саломатй;

- омузиши оморй расмй, тадрибаи судй ва ошкор сохтани 
мушкилихои татбики меъёрхои конуни диноятй вобаста ба касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй;

- пешниходи тавсияхо барои халли мушкилоти конунгузор, назария 
ва амалияи хукуки диноятй вобаста ба мавзуи тахкикшаванда.

Хулосахо ва тавсияхои илмии дар диссертатсия матрахгардида бо 
истифода аз акидахо ва мафхумхои пазируфташудаи илмй, санадхои 
меъёрии хукукй, тадрибаи судй, индунин конунгузории диноятии 
давлатхои алохида оид ба касдан расонидани зарари миёна ба саломатй 
исбот карда шудаанд. Натидахои илмии тахкикоти диссертатсионй аз 
сатхи навгонии тахкикоти диссертатсионй дарак медиханд. Тахкикоти 
диссертатсионй кори илмии андомёфта буда, дар он вазифахои 
гузошташуда пурра халли худро ёфтаанд.

Дойр ба мавзуи диссертатсия ва мохияти он унвонду 12 маколаи 
илмй, аз думла 7 адади онхо дар мадаллахои такризшавандаи 
тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Думхурии Тодикистон ва 5 макола дар нашрияхои дигар бо забонхо 
тодикй ба табъ расонидааст. Интишороти муаллиф мазмун ва мохияти 
мавзуи тахкикоти диссертатсиониро инъикос намуда, тахлили онхо дар 
кисми хулоса ва тавсияхои диссертатсия дой дода шудаанд.

Тасвиб ва амалисозии натидахои диссертатсия.
Мавзуи диссертатсия дар кафедраи хукуки диноятй ва муковимат бо 

коррупсияи факултети хукукшиносии ДМТ тасдик; ва тахия гардида бо 
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мавзуи илмй-тахкикотии кафедраи мазкур барои солкой 2016-2020 ва 
2021-2025 мутобикат кунонида шудааст. Хдмчунин диссертатсия дар 
кафедраи хукуки диноятй ва муковимат бо коррупсияи факултети 
хукукшиносии ДМТ мухокима ва тавсиб шудааст. Маводи пажухиш дар 
раванди дарсхои лексионй ва амалии тахассусй ва курси «хукуки 
диноятй» татбик гардидааст.

Мазмун ва мухтавои асосии нуктахои диссертатсия дар як катор 
маколахои илмй чоп шудааст. Мухимтарин натидахои тахкикоти 
диссертатсионй дар шакли пешниходи маърузахо дар конференсияхои 
думхуриявию байналмилалии илмй-назариявии зерин мавриди баррасй 
карор до да шудаанд:

а) байналмилалй:
- Конференсияи илмй-амалии байналмилалй бахшида ба тадлили 

30-умин солгарди Истиклолияти давлатии Чумхурии Тодикистон дар 
мавзуи Рушди илмхои башардустй (гуманитарй) дар 30 соли 
Истиклолияти давлатии Чумхурии Тодикистон маъруза дар мавзуи 
«Кдсдан расонидани зарари миёна ба саломатии шахе дар конунгузории 
диноятии давлатхои хориди дур» (Рашт, соли 2021);

б) думхуриявй:
Конференсияи илмй-назариявии устодон, кормандон ва 

донишдуён бахшида ба 25-солагии рузи Вахдати миллй ва «Бистсолаи 
омузиш ва рушди фанхои табиатшиноей, дакик ва риёзй дар сохаи илму 
маориф (солхои 2020-2040)», маъруза дар мавзуи «Тахдили мукоисавй- 
хукукии конунгузории диноятии давлатхои пасошуравй оид ба касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй» (Рашт, соли 2022).

Сахми шахсии довталаби дарёфти дара дай илмй дар он зохир 
меёбад, ки акидахои асосии ахамияти назариявй ва амалй дошта ва 
барои дифоъ пешниход гардида, хулосау мулохизоти муаллиф, 
таклифоти хусусияти амалй дошта, таклифоти барои дифоъ бароварда, 
ахамияти назаррасро барои такмилдодани конунгузории диноятии 
Чумхурии Тодикистон дар самти давобгарии диноятй барои касдан 
расонидани зарари миёна ба саломатй дошта метавонанд.

Кдрор карда шуд:
1. Диссертатсияи Мукимов Сафарбек Давлатбекович дар мавзуи 

“Давобгарии диноятй барои касдан расонидани зарари миёна ба 
саломатй тибки конунгузории Чумхурии Тодикистон” тахкикоти илмй- 
сохавй ба хисоб рафта, ба талаботи пешбинигардидаи КОА-и назди 
Президента Чумхурии Тодикистон давобгу мебошад.

2. Диссертатсияи Мукимов Сафарбек Давлатбекович дар мавзуи 
“Давобгарии диноятй барои касдан расонидани зарари миёна ба 
саломатй тибки конунгузории Чумхурии Тодикистон” барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - 
Х,УКУКи диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои диноятй (илмхои 
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хукукшиносй) ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019-H назди 
Донишгохи миллии Тодикистон тавсия карда шавад.

Хулоса дар мадлиси муштараки кафедрахои хукуки диноятй ва 
муковимат бо коррупсия, хукуки судй ва назорати прокурорй ва 
криминалистика ва фаъолияти экспертизаи судии факултети 
хукукшиносии Донишгохи миллии Тодикистон кабул карда шуд. Дар 
мадлис иштирок доштанд: 12 нафар. Натидаи овоздихй: «тарафдор» - 12 
нафар, «зид» - 0 нафар, «бетараф» - 0 нафар, суратмадлиси даласаи 
муштараки кафедрахои хукуки диноятй ва муковимат бо коррупсия, 
хукуки судй ва назорати прокурорй ва криминалистика ва фаъолияти 
экспертизаи судии факултети хукукшиносии Донишгохи миллии 
Тодикистон (таъйиноти декани факултети хукукшиносии ДМТ аз 24 
апрели соли 2023, тахти №442/1) аз 04 майи соли 2023.

Раиси мадлиси муштарак: ?
номзади илмхои хукукшиносй, дотсент Дд--/——^ZT/Мирзозода П.З.
Котиби мадлиси муштарак:
номзади илмхои хукукшиносй, О
муаллими калони кафедраи 
криминалистика ва фаъолияти 
экспертизаи судии факултети Л'7/V
хукукшиносии ДМТ / Шарипов С.С.

Мукарризи №1:
номзади илмхои хукукшиносй дотсенти 
кафедраи криминалистика ва фаъолияти 
экспертизаи судии факултети 
хукукшиносии ДМТ (// Давлатзода К.Д.

Мукарризи холиси №2:
Номзади илмхои хукукшиносй, дотсенти 
кафедраи ХУКУК ва идораи давлатии 
факултети таърих ва хук 
омузгории Тодикистон ;

Имзохоро тасдик мекунам:
^ардори РК ва КМ ДМТ
« » аШх'см 2023 с.

Имзои Зокирзода З.Х.ф

Зокирзода З.Х.

Тавкиев Э.Ш.

■^лми
оям:

Шодизода Н.М.
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